
BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 01– ANO: 2018 

1 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 01– ANO: 2018 

2 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  
 

REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL  

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO  

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO  

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

Regia Lucia Lopes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS  

Odisseia Carla Pires Gaspareto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  

Auridan Dantas de Araújo 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 01– ANO: 2018 

3 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

Júlio César Carneiro Camilo 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E ESTRUTURA 

Carlos Guedes Alcoforado 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 01– ANO: 2018 

4 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
 

DIREÇÃO-GERAL  

Andreilson Oliveira da Silva 

 

DIREÇÃO 

Gerluzia de Oliveira Azevedo 

 

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Francisco Felix do Nascimento 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Julio Cesar de Sousa Macedo 

 

CHEFIA DE GABINETE  

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Fabricio Azevedo do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Ligia Mara Gonzaga 

 

DIRETORIA ACADÊMICA  

Marçal José de Oliveira Morais II 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Elias Nunes Filho 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 01– ANO: 2018 

5 

SECRETARIA ACADÊMICA  

Ronaldo de Sousa Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Fransuelio Medeiros Rocha de Araujo 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Italo Filipe Silva Umbelino de Farias 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO  

Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA 

Rafael Peixoto de Moraes Pereira 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MINERAÇÃO 

Daniel dos Santos Costa 

 

COORDENAÇÃO DO PROEJA/FIC 

Jeremias Alves de Araújo e Silva 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 01– ANO: 2018 

6 

ÍNDICE  

 

 

Atos da Direção do Campus Avançado Parelhas .................................................. 7 

Licenças/Afastamentos ........................................................................................... 14 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 01– ANO: 2018 

7 

 
ATOS DA DIREÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

PORTARIA Nº 1/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN       9 de janeiro de 2018 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 
2017, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 0216060.00000005/2017-60, de 05 de outubro de 2017, 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do 
posicionamento no Nível de Capacitação II para o posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível 
de Classificação “D”, ao servidor JULIO CESAR DE SOUSA MACEDO, Matrícula Siape n° 2176720, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área: Manutenção e Suporte de Computadores, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Parelhas, de acordo com o que consta 
no art. 10 e no Anexo III da Lei n° 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei n° 11.233/2005; no Anexo 
C do Ofício Circular n° 006/2005/MEC/SE/SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica n° 
004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto n° 5.824/2006, tendo em vista a 
apresentação do certificado de conclusão do curso de "Programação em C#", oferecido pela Escola Virtual 
da Fundação Bradesco, com carga-horária excedente de 13 horas. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 01– ANO: 2018 

8 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

PORTARIA Nº 2/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN       9 de janeiro de 2018 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 
2017, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 0216060.00000002/2017-87, de 28 de setembro de 2017, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 11 de outubro de 2017, a incorporação do Incentivo 
à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento da servidora LIDIANA MOURA DA SILVA, 
Matrícula Siape nº. 2919600, ocupante do cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, pertencente ao 
Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Avançado Parelhas, de acordo com os 
artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 
2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada 
no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso 
de Pós-Graduação Latu Senso em Gestão Pública, oferecido pela Faculdade Educacional da Lapa. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 01– ANO: 2018 

9 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

PORTARIA Nº 3/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN       9 de janeiro de 2018 

 A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 0216064.00000010/2018-08, de 05 de janeiro de 2018, 
 
            R E S O L V E: 

           DESIGNAR os servidores FABRÍCIO AZEVEDO DO NASCIMENTO, Matrícula Siape nº. 
2257705, e JOSÉ LEANDRO BARBOSA VIEIRA, Matrícula Siape nº. 1126840, pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotados no Campus Avançado Parelhas, para, na qualidade de Titular e 
Substituto, respectivamente, fiscalizarem, pelo período de 21/12/2017 a 20/12/2018, o contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos: 

N° do Contrato Empresa CNPJ/CPF 

153/2017 - 
PROAD/RE/IFRN 

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES PROD. 
RURAIS - QUANDU 

11.933.627/0001-
11 

            DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

            CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 01– ANO: 2018 

10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

PORTARIA Nº 4/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN       9 de janeiro de 2018 

  A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 0216064.00000011/2018-96, de 05 de janeiro de 2018, 
 
            R E S O L V E: 

            DESIGNAR os servidores FABRÍCIO AZEVEDO DO NASCIMENTO, Matrícula Siape nº. 
2257705, e JOSÉ LEANDRO BARBOSA VIEIRA, Matrícula Siape nº. 1126840, pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotados no Campus Avançado Parelhas, para, na qualidade de Titular e 
Substituto, respectivamente, fiscalizarem, pelo período de 21/12/2017 a 20/12/2018, o contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos: 

N° do Contrato Empresa CNPJ 

155/2017 - 
PROAD/RE/IFRN 

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES PROD. 
RURAIS - QUANDU 

11.933.627/0001-
11 

            DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

            CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 01– ANO: 2018 

11 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

PORTARIA Nº 5/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN       9 de janeiro de 2018 

  A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 0216064.00000012/2018-87, de 05 de janeiro de 2018, 
 
            R E S O L V E: 

            DESIGNAR os servidores FABRÍCIO AZEVEDO DO NASCIMENTO, Matrícula Siape nº. 
2257705, e JOSÉ LEANDRO BARBOSA VIEIRA, Matrícula Siape nº. 1126840, pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotados no Campus Avançado Parelhas, para, na qualidade de Titular e 
Substituto, respectivamente, fiscalizarem, pelo período de 27/12/2017 a 26/12/2018, o contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos 

N° do Contrato Empresa CNPJ 

154/2017 - 
PROAD/RE/IFRN 

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO 
SERIDÓ - CAPESA 

08.460.693/0001-
07 

            DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

            CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

  

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 01– ANO: 2018 

12 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

PORTARIA Nº 6/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN       9 de janeiro de 2018 

            A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 
 
CONSIDERANDO 

            o que consta no Processo nº. 0216064.00000013/2018-78, de 05 de janeiro de 2018, 
 
            R E S O L V E: 

           DESIGNAR os servidores FABRÍCIO AZEVEDO DO NASCIMENTO, Matrícula Siape nº. 
2257705, e JOSÉ LEANDRO BARBOSA VIEIRA, Matrícula Siape nº. 1126840, pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotados no Campus Avançado Parelhas, para, na qualidade de Titular e 
Substituto, respectivamente, fiscalizarem, pelo período de 27/12/2017 a 26/12/2018, o contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos 

N° do Contrato Empresa CNPJ 

156/2017 - 
PROAD/RE/IFRN 

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO 
SERIDÓ - CAPESA 

08.460.693/0001-
07 

            DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

            CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 01– ANO: 2018 

13 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

PORTARIA Nº 7/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN       19 de janeiro de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas 
através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial 
da União, de 03 de outubro de 2017 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 0107044.00000015/2018-48, de 18 de janeiro de 2018, 
 
 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 22 de janeiro de 2018, 
da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao 
período de avaliação de 22 de julho de 2016 a 21 de janeiro de 2018, ao servidor CLEILTON CARLOS 
DANTAS DA SILVA, Matrícula Siape nº 2043872, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado no Campus Avançado Parelhas, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime 
Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro 
de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN 
nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 01– ANO: 2018 

14 

 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

 

Servidor Matrícula Data de Início Data de Término Afastamento 

Sebastiao Gilton 
Dantas 1784443 01/06/2015 28/02/2018 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Lindoaldo Vieira 
Campos Junior 2217995 01/02/2016 30/09/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Narelle Maia de 
Almeida 1152829 08/06/2016 31/08/2019 

0028 - Afas. 
Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País 
C/Ônus - EST 

Maria Izabelli 
Cassiano da Silva  2272735 26/12/2017 12/01/2018 0084 - Lic. Tratamento 

de Saúde - EST 
Italo Filipe Silva 
Umbelino de 
Farias 

1897540 08/01/2018 12/01/2018 
0162 - Lic. Tratamento 
Saúde - Contrib. - 
RGPS  (até 15 dias) 

Julio Cesar de 
Sousa Macedo 2176720 12/01/2018 12/01/2018 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Maria Izabelli 
Cassiano da Silva  2272735 13/01/2018 21/01/2018 0084 - Lic. Tratamento 

de Saúde - EST 
Glaudson Espinola 
Azevedo de 
Medeiros 

1945230 26/01/2018 26/01/2018 
0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

 


